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Sním si svůj 
evropský sen

MAGAZÍN

Zítra

JÁGR PŘEKONAL HOWEA. Majitel kladenského hokejového klubu Jaromír Jágr se představil v prvním zápase po 52. narozeni-
nách. V druhém utkání baráže o extraligu přispěl k výhře Rytířů 7:2 nad Vsetínem gólem a asistencí. Jágr, jemuž je 52 let a 63 dnů, 
překonal i nejstaršího hráče historie NHL Gordieho Howea, který hrál ve věku 52 let a 11 dnů. Více na str. 19 Foto ČTK – Ondřej Deml

Lucie Kándlová

Šedesát umělých candátích 
hnízd vysadili jihočeští rybáři 
do lipenského jezera. Mají těm-
to ohroženým dravcům vytvořit 
ideální podmínky pro tření, 
protože populaci likvidují hlav-
ně sumci. Hnízda, která připo-
mínají rohožky a  jsou metr 

dlouhá i  široká, jsou ukrytá 
v třímetrové hloubce.

„Budeme sledovat, kteří can-
dátí samci svou snůšku úspěšně 
vysedí a  které snůšky budou 
napadeny predátorem. Hnízda 
budeme kontrolovat několikrát 
týdně,“ řekl Jan Kubečka 
z  Hydrobiologického ústavu 
Akademie věd České republiky.

Candát obecný se podle něj 
vyznačuje vyvinutou rodičov-
skou péčí, kdy po výtěru samec 
hlídá vytřené hnízdo s jikrami. 
V  tuto dobu odhodí vrozenou 
plachost a  je schopen bránit 
hnízdo i  proti vetřelcům vět-
ším, než je on sám. Pro velké 
sumce tak představuje snadnou 
kořist.

„Pozře-li sumec candáta, je 
ke zkáze odsouzena i celá snůš-
ka jiker, která se pak stane ko-
řistí ostatních ryb,“ uvedl Ku-
bečka s tím, že candátí hnízda 
se položila na čtyřech různých 
místech lipenské přehrady 
a jsou kilometry od sebe.

Největší přehradní nádrž 
v Jihočeském kraji byla přitom 

ještě v  posledních dvou deká-
dách 20. století rybářským rá-
jem pro lov candátů. Každý 
pátý candát ulovený v  Čes -
ké republice pocházel právě 
odtud.

Situace se ale rapidně zhorši-
la kolem roku 2005, kdy úlovky 
klesly zhruba na desetinu dří-
vějšího množství a  populace 

candáta téměř vymizela. Z věd-
ců se tak stali detektivové a za-
čali pátrat po příčinách candátí 
krize.

(Pokračování na str. 4)

Vědci vyřešili záhadný úhyn candátů na Lipně

Petr Svorník

Ministr vnitra Vít Rakušan 
(STAN) trvá na tom, že země 
jako Česko, Polsko nebo 
pobalt ské státy mají v migrač-
ním paktu výjimku, díky níž 
nebudou muset, alespoň zpo-
čátku, přijímat žádné přerozdě-
lované uprchlíky ani platit do 

společného unijního fondu. 
Důvodem mají být lidé z Ukra-
jiny, kterých je v  Česku mo-
mentálně přes tři sta tisíc.

Bývalý šéf TOP 09 a exmini-
str fi nancí Miroslav Kalousek 
nařkl Rakušana z  toho, že lže 
o  souboru právních předpisů 
o migraci a azylu, který nedáv-
no schválil Evropský parla-

ment. „Nechci to lacině kritizo-
vat, možná nešlo dojednat nic 
lepšího. Nesmířím se ale s tím, 
že nám o tom naši přední poli-

tici lžou. To nesmíte dělat, pá-
nové (Vít Rakušan a  Petr Fia-
la),“ napsal Kalousek na síti X.

Slova o  lžích následně kori-
goval: „Upřesňující stanovisko 
autority v EK: Žádnou výjimku 
ČR nemá. Leč předpokládá se, 
že pokud o ni požádá, může jí 
být vyhověno. Tvrzení, že ČR 
má výjimku, je tedy jen nepřes-

ná a zjednodušená interpretace, 
nikoliv lež. Za tento termín se 
omlouvám.“

Do české debaty se zapojila 
i evropská komisařka pro vnitř-
ní záležitosti Ylva Johansson. 
Rovněž na X zvolila formulaci, 
že „Česká republika bude moci 
být vyňata z povinných solidár-
ních příspěvků právě kvůli 

uprchlíkům z Ukrajiny“. Hovo-
ří tedy rovněž o  možnosti, ni-
koliv o automatické výjimce.

„Výjimka pro státy nadměr-
ně zatížené migrací v  migrač-
ním paktu je,“ napsal ministr 
vnitra na síti X a  odkázal na 
konkrétní tři články evropské-
ho nařízení.

(Pokračování na str. 3)

Kalousek výjimku nenašel, Rakušan ji vidí
Výjimka pro státy 

nadměrně zatížené 

migrací v paktu je
Vít Rakušan

Tomáš Volf

Ceny většiny základních po-
travin se po mimořádných ná-
růstech z posledních let snížily. 
Na druhou stranu v hospodách 
a  kavárnách si Češi proti loň-
sku v  průměru připlatí o  více 
než osm procent.

Za vyšší ceny podle restaura-

térů může růst mezd a  ná-
jemného, stejně jako vyšší DPH 
na nápoje prodávané v  restau-
racích.

Na pultech je naopak většina 
potravin levnější. Před rokem 
stál kilogram kuřecích prsních 
řízků skoro 180 korun, minulý 
měsíc byla průměrná cena 130 
korun. Za rok tedy zlevnily 

o více než čtvrtinu. Kilo mouky 
teď podle Českého statistického 
úřadu stojí v průměru 15 korun, 
před rokem bylo za 22 korun. 

Podobně skoro o třetinu zlevni-
ly i  vejce a  mléko, o  pětinu je 
levnější cukr. Například bram-
bory ale podražily na 25 korun 
za kilo z loňských 17 Kč.

Podle ekonoma společnosti 
Cyrrus Víta Hradila se aktuál-
ně není nutné obávat opětov-
ného výraznějšího zdražování 
potravin v obchodech.

„Směrem dolů by s ohledem 
na výrobní ceny ještě mohlo 
zamířit ovoce a zelenina, mlýn-
ské výrobky či oleje a  tuky. 
Svého dna již naopak zřejmě 
dosáhly mléčné výrobky a také 
maso, kde předpokládám ceno-
vou stabilizaci,“ řekl Hradil 
Právu.

„V  případě zeleniny a  po-

stupně i ovoce je zatím velkou 
neznámou vliv počasí – pokud 
se ještě více projeví zatím ještě 
pomalu postupující sucho, lze 
očekávat zdražení,“ varoval 
nicméně agrární analytik Petr 
Havel. Na rozdíl od Hradila vi-
dí ještě u mléka či masa poten-
ciál pro mírné snížení cen.

(Pokračování na str. 2)

Restaurace dál šponují ceny,
potraviny přitom zlevňují

Skoro o třetinu 

zlevnily vejce

a mléko, o pětinu

je levnější cukr

Kristýna Šopfová

Pokud se lidé budou více sta-
rat o  své zdraví, zdravotní po-
jišťovny je za to v  budoucnu 
odmění. Například za návštěvu 
u lékaře, očkování nebo vyšet-
ření kvůli včasnému záchytu 
rakoviny. Na konto jim budou 
přidávat kredity, za které si pak 
doplatí zákrok u  zubaře nebo 
koupí bezlepkové potraviny. 
Navrhuje to ministerstvo zdra-
votnictví. Nový zákon by měl 
začít platit od roku 2026.

„Hlavním účelem je motiva-
ce pojištěnců. Benefi ty budou 
plně využitelné tehdy, když po-
jištěnec splní požadavky péče 
o vlastní zdraví,“ popsalo mini-
sterstvo v odůvodnění návrhu.

Posílí tak roli pojišťoven, 
které by podle něj nabídly kaž-
dému, kdo se účastní preventiv-
ních prohlídek, screeningů ne-
bo očkování, že mu založí 
„osobní účet“.

Pro řadu z nich přitom nejde 
o novinku. Třeba Oborová zdra-
 votní pojišťovna nabízí osobní 
konto s  kredity za prevenci už 
pět let. Přibližně 750 tisícům 
pojištěnců dává fi nanční odmě-
nu. Konkrétní benefi ty proplácí, 
případně připisuje i  kredity do 
klientské aplikace.

„Pojištěnci mohou kredity 
vyměnit za fi nanční příspěvek 
podle svého uvážení. Může se 
jednat i o stokoruny,“ vysvětlil 
mluvčí OZP František Tlapák.

(Pokračování na str. 3)

Ministerstvo 
chce odměny 
pro pacienty

Renault Arkana: 
Změny
hledejte
lupou

AUTO – MOTO

str. 18

Co s přebytky Co s přebytky 
z fotovoltaické z fotovoltaické 

elektrárnyelektrárny

Komu seKomu se
vyplatí nové vyplatí nové 

zdroje elektřinyzdroje elektřiny

FOTOVOLTAIKA FOTOVOLTAIKA 
A TEPELNÁA TEPELNÁ
ČERPADLAČERPADLA

MIMOŘÁDNÁ
PŘÍLOHA
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Oldřich Danda

Předseda SPD Tomio Oka-
mura si nedělá hlavu s  tím, že 
ANO Andreje Babiše odmítá 
uvažovat o budoucí vládě s jeho 
hnutím. Očekává, že po parla-
mentních volbách budou obě 
opoziční hnutí hledat cestu, jak 
připravit o moc pětikoalici.

„Snad nechce ANO dělat vlá-
du s ODS, STAN nebo Piráty? 
Proto nezbývá než vláda ANO 
a SPD, protože podle průzkumů 
nemá žádná mimoparlamentní 
strana šanci překročit pětipro-
centní hranici,“ řekl Právu Oka-
mura. „Na ANO určitě útočit 
nechceme a chceme spolupraco-
vat. Musíme zatáhnout za jeden 
provaz, abychom ukončili Fialo-
vu vládu,“ dodal.

Všechny předvolební prů-
zkumy jasně favorizují ANO, 
které získává nad 30 procent 
podpory. Daleko za Babišo-
vým hnutím se pohybuje ODS 
s  podporou kolem 15 procent. 
Okamurova SPD nepřekračuje 
desetiprocentní hranici.

O  vládě ANO a  SPD mluvil 
exprezident Miloš Zeman na 
sjezdu SPD. Následně se ale 
lídři ANO jasně vyjádřili, že 
s Okamurou je vláda nepředsta-
vitelná.

„Nedokážu si s ním předsta-
vit koalici, spolupracovat mohl 
i  teď v  rámci opozice, místo 
toho ale neustále útočí na hnu-
tí ANO, lže o nás. Je to člověk, 
který nedrží slovo. Kromě toho 
chce vystoupit z  NATO a  Ev-

ropské unie a  na tom se určitě 
neshodneme,“ napsal Právu Ba-
biš. Okamura na volebním sjez-
du burcoval proti Bruselu a po-
moci Ukrajině a kromě vlády ve 
své kritice vykoupal i ANO.

Podle Okamury jsou ostrá 
slova lídrů ANO motivována 
blížícími se eurovolbami. Pro-
gramové neshody ohledně vy-
stoupení z Unie se podle něj dají 
vyřešit.

„Nechápu, že to někomu 
vadí. My pouze chceme prosadit 
referendum, které se bude moci 

týkat i  mezinárodních otázek, 
a  bude záležet na občanech, 
o jaké otázce budou chtít hlaso-
vat,“ řekl Okamura. Dodal, že 
jsou ochotni i  souhlasit s  tím, 
že na vypsání plebiscitu bude 
potřeba 250 tisíc podpisů, nikoli 
sto tisíc, jak navrhoval dřív.

Představitelé ANO říkají, že 
budou chtít po volbách o sesta-
vování vládní koalice jednat se 
všemi parlamentními stranami. 
Ale žádná z  dnešních vládních 
stran s  Babišem do společného 
kabinetu jít nechce.

Jasně to vidí ministr fi nan-
cí a  první místopředseda ODS 
Zbyněk Stanjura. „Naším cílem 
je vyhrát volby, sestavit větši-
nu ve Sněmovně, mít premiéra 
a být nejsilnější vládní stranou. 
Nepočítáme s možností koalice 
s  hnutím ANO,“ řekl Stanjura. 
Pokud v ODS existují stoupen-
ci spolupráce s ANO na vládní 
úrovni, jsou podle něj ve výraz-
né menšině.

Ani v  dalších stranách pě-
tikoalice není vůle k  vládnutí 
s Babišem. „Hnutí STAN nikdy 

s  absolutními extremisty a  po-
pulisty typu SPD vládnout ne-
bude a vylučujeme tuto možnost 
i s ANO,“ řekl šéf hnutí STAN 
a ministr vnitra Vít Rakušan.

Vyloučil to i bývalý předseda 
lidovců Pavel Bělobrádek, který 
jednu zkušenost s  Babišem ve 
vládě udělal. „Když jsme pozna-
li, jaký je předseda ANO, jaké 
má myšlenkové pochody, jak 
vládne, co má za sebou a  kam 
směřuje, tak jsme poznali, že to 
opravdu nejde,“ řekl Bělobrádek 
Právu.

Okamura chce do vlády. Nikdo jiný Babišovi nezbývá

Fotografi í, na nichž jsou spolu Andrej Babiš s Tomiem Okamurou, mnoho není. Tato je z března loňského roku. Foto Profi media.cz

(Pokračování ze str. 1)
Naopak jejich nárůst nebo 

stabilizaci čeká analytik Petr 
Havel u některých druhů zeleni-
ny a obecně potravin, k  jejichž 
produkci je zapotřebí vyšší po-
díl ruční práce.

„Právě tam se totiž projeví 
pro letošní rok nové faktory, 
což je jednak růst cen práce 
a  také nové podmínky zaměst-
návání pracovníků na dohodu, 
které pro zaměstnavatele zna-
menají vyšší výdaje,“ dodal 
Havel.

Na druhou stranu stravovací 
služby podle březnových údajů 
o  infl aci meziročně podražily 
o 8,2 procenta. Ceny v restau-
racích, fastfoodech nebo kavár-
nách přitom poměrně výrazně 
rostly i  v  předchozích letech 
a  obrat zatím není na obzoru. 

Průměrná útrata za oběd je 
nyní podle společnosti Doty-
kačka, která poskytuje restau-
racím a  hospodám pokladní 
systémy, 224 korun. Ceny tak 
za pět let vzrostly o  více než 
dvě pětiny, o  téměř sedmdesát 
korun.

„Důvody vidím zejména tři. 
Největší položkou v našich ná-
kladech jsou lidé a jejich mzdy 
bohužel stále v  oboru rostou,“ 
řekl Novinkám restauratér Lu-
boš Kastner z Asociace malých 

a středních podniků a živnostní-
ků České republiky.

Druhým faktorem podle něj 
bylo zvýšení nájemného a  tře-
tím přeřazení nápojů ve stravo-
vacích zařízení do vyšší sazby 
daně z přidané hodnoty, která se 
tak plošně zvedla o 11 procent-
ních bodů.

„Platí, že infl ace ve službách 
ustupuje daleko pomaleji než 
infl ace zboží. Ne jenom v Čes-
ku, ale podobný obrázek lze 
vidět v celé Evropské unii nebo 
i ve Spojených státech,“ pozna-
menal analytik společnosti Ak-
centa Miroslav Novák.

„Pomalejší odeznívání infl a-
ce ve službách bude pravděpo-
dobně doména celého letošního 
roku, a  to i  vzhledem k  nízké 
nezaměstnanosti a tlaku na růst 
mezd,“ uzavřel.

Restaurace dál šponují ceny
Nákup amerických výrobců 

munice a  střelivin ze skupiny 
Vista Sporting Products čes-
kou zbrojovkou Czechoslovak 
Group nově kritizuje i louisian-
ský republikánský senátor John 
Kennedy.

Obrátil se kvůli tomu na mi-
nistryni fi nancí Janet Yelleno-
vou a  varuje, že pokud Výbor 
pro zahraniční investice v USA 
(CFIUS) akvizici schválí, může 
to oslabit americkou bezpeč-
nost.

V dopise senátor tvrdí, že fi r-
ma patřící podnikateli Michalu 
Strnadovi má vazby na Čínu. 
Píše, že „v posledních týdnech 
se objevily otázky související 
se vztahy Czechoslovak Group 
s  Čínou“. Podle Kennedyho 
„společnost podnikla akce, aby 
skryla minulé vztahy s Čínou“.

České ministerstvo zahraničí 
uvedlo, že společnost Eldis pat-
řící Czechoslovak Group v roce 
2018 vyhrála tendr na dodáv-
ku 13 radarů na čínská letiště 
a  další dva přehledové radary 
měla dodat pro vznikající leti-

ště v Čcheng-tu. Není ale jasné, 
v jakém rozsahu byla transakce 
uskutečněna, poslední zpráva 
o  dodávkách přehledových ra-
darů do Číny pochází z  roku 
2021.

Kennedy dále zopakoval ob-
vinění republikána Claye Hig-
ginse, který naznačil, že fi rma 
Dako-CZ, spadající rovněž pod 
Czechoslovak Group, vyrábí 
brzdové systémy kolejových 
vozidel pro výzkumné a  vý-
vojové pracoviště čínské fi rmy 
Huawei.

Společnost Czechoslovak 
Group na to reagovala, že pro-
dukuje brzdy pro železniční 
soupravy švýcarské fi rmy Sta-
dler, jež potom své soupravy 
příměstských osobních vlaků 
dodává pro kampus Dianshan 
Lake v Číně. (aš)

Prodej fi rmy kritizuje i Kennedy

Senátor John Kennedy

Pražský dopravní podnik 
vypsal tendr s předpokládanou 
hodnotou zhruba 86 miliard 
korun bez daně na nákup mo-
derních automatizovaných vla-
kových souprav určených pro 
linky metra C a D.

Součástí zakázky budou 
také další potřebné technologie 
a úpravy stanic a dep. Sdělil to 
vedoucí komunikačního odbo-
ru dopravního podniku Daniel 
Šabík. Dopravní podnik před-
pokládá vysoutěžení dodava-
tele a uzavření smlouvy s ním 
v říjnu 2025, dodávka vlaků by 
se měla podle dřívějších infor-
mací uskutečnit po roce 2029.

Tendr předpokládá nákup 53 
souprav na linku C a  šestnácti 
pro nově budovanou linku D, 
zahrnuje také nutné úpravy me-
tra, jako jsou bezpečnostní stě-
ny na nástupištích, nový dispe-
čink pro obě linky, moderni-
zace depa Kačerov a vybavení 
depa Písnice.

Soupravy se budou skládat 
z pěti průchozích vozů a v pří-
padě nutnosti je bude možné 
řídit i  manuálně. „Pokud vše 
půjde podle předpokládané-
ho harmonogramu, do konce 
letošních letních prázdnin by-
chom měli mít dokončenou 
kvalifi kační fázi tendru a  na 
podzim začneme s  fází sou-
těžního dialogu, který poběží 
zhruba do příštího léta,“ uvedl 
ředitel dopravního podniku 
Petr Witowski. (ČTK)

Metro bez řidiče
za 86 miliard

2029
je datum
v němž by se měla 
uskutečnit dodávka 
nových souprav metra

Nedokážu si s ním 

představit koalici. 

Neustále útočí

na hnutí ANO,

lže o nás
Andrej Babiš

Karolina Brodníčková

Soudce Nejvyššího správ-
ního soudu Tomáše Langáška 
a sociologa Jiřího Přibáně chce 
prezident Petr Pavel navrhnout 
do Ústavního soudu.

Oba kandidáty pokládají 
oslovení senátoři za kapacity, 
projít by mohli bez problémů. 
Langáškovi jen lehce přitěžuje 
jeho současné působiště, odkud 
přišli další čtyři soudci Ústav-
ního soudu.

Za kvalitní označil obě jmé-
na předseda ústavně-právního 
výboru Tomáš Goláň (ODS) 
i  Jiří Růžička (TOP 09), před-
seda lidskoprávního, tedy dru-
hého gesčního výboru. Kritika 
nezní ani z dalších stran.

„Nominace jsme ještě ne-
dostali, ale tato jména jsem už 
zaslechl. Na pana Langáška 

mám dlouhodobě velmi kladný 
názor. Pana Přibáně si ještě víc 
prostuduji, ale také ho sleduji. 
Zatím jsem k  oběma kladně 
nakloněn, pokud tedy skuteč-
ně přijde jejich nominace,“ 
řekl Novinkám a Právu senátor 
ústavně-právního výboru Mi-
chael Canov (STAN).

Jedinou výtkou, která se ze 
Senátu ozývá, je fakt, že Lan-
gášek pochází stejně jako další 
soudci Ústavního soudu z Nej-
vyššího správního soudu. „Už 
to nezapadá do té slibované 
pestrosti, o které mluví Hrad,“ 
poznamenal Goláň.

Podobně se nad jménem po-
zastavil i  Růžička. „Bude to 
nesmírně zajímavé. Někteří 
senátoři totiž žonglují právě 
s  tím, že soudců z  Nejvyššího 
správního soudu je už u Ústav-
ního soudu mnoho,“ řekl Právu.

Jednou ze senátorek, které 
se právě kumulace soudců ze 
stejného působiště u Ústavního 
soudu nelíbí, je Hana Marvano-
vá (nestr. za Spolu). „Nechápu 
to. Bylo přece řečeno, že by 
návrhy měly být pestré. Lidé 
z  Nejvyššího správního sou-

du už tam jsou,“ dodala. Lan-
gášek je soudcem Nejvyššího 
správního soudu od roku 2013. 
Vystřídat by měl Vojtěcha Ši-
míčka, který má rovněž zku-
šenost ze stejné instituce a kte-
rému končí mandát v polovině 
června.

Zkušenost z  Nejvyššího 
správ  ního soudu si k  Ústavní-
mu soudu přinesl i jeho předse-
da Josef Baxa a soudci Zdeněk 
Kühn, Daniela Zemanová a Jan 
Svatoň. „Na druhou stranu, 
Nejvyšší správní soud je jed-
ním z  nejkvalitnějších soudů 
u nás,“ poznamenal k tomu se-
nátor Václav Láska (SEN21).

Uvažuje se o něm
už deset let

Ten podporuje zejména kan-
didaturu Jiřího Přibáně, který 
by zase mohl nahradit u Ústav-
ního soudu Tomáše Lichov-
níka, kterému končí mandát 
v  červnu. Přibáň působí na 
velš ské univerzitě v  Cardiffu, 
kde se zabývá sociální teorií 
a fi lozofi í práva, etikou a spole-
čenskými hodnotami, legitimi-

tou a legalitou, sociální sprave-
dlností a politickým disentem.

O Přibáňovi jako aspirantovi 
na pozici u Ústavního soudu se 
spekuluje už více než deset let. 
Podle informací médií mu po-
zici neúspěšně nabízel i bývalý 
prezident Miloš Zeman. „Ano, 
o obou jménech se tu mluvilo. 
Bude zajímavé, jak se k  tomu 
Senát postaví. Pan Přibáň je 
známý jako aktivistický člověk, 
což se části konzervativního 
Senátu nemusí líbit,“ pozname-
nal Růžička.

Podle informací Práva a No-
vinek by nominace do Ústavní-
ho soudu měly dorazit z Hradu 
do Senátu každým dnem, aby 
senátoři stihli jména včas pro-
diskutovat a hlasovat o nich. Na 
projednání mají senátoři ze zá-
kona šedesát dnů čas, mohou to 
však stihnout i rychleji.

Langáška i Přibáně by senátoři brali

Největší položkou

v našich nákladech 

jsou lidé a jejich 

mzdy. Ty v tomto 

oboru rostou
Lubos Kastner, restauratér

Tomáš Langášek Jiří Přibáň


